1

РЕЗЮМЕ
на научните трудове на д-р ик. Анелия Пенева Любенова,

кандидат за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент”
в ПН 3.8. Икономика (Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската

дейност) към Варненският свободен университет „Черноризец Храбър“
(Държавен вестник, бр. 42 от 7 юни 2022 г.)

За участие в обявения от ВСУ „Черноризец Храбър” конкурс за заемане

на академична длъжност „доцент” представените от д-р Анелия Пенева
Любенова научни трудове са както следва: самостоятелна монография – 1,
студии – 6 (три от които в съавторство), статии – 7, като 4 в национални
списания (две от които в съавторство) и 3 в международни списания (две от
които в съавторство), доклади на научни конференции – 19, от които 14 на
национални конференции (девет от които в съавторство) и 5 на
международни конференции, учебници и учебни помагала – 15 (пет от които
в съавторство), други – 2 речника (които са в съавторство). Публикациите
свързани със защитата на докторската дисертация не са представени за
рецензиране, отделени са в раздел Публикации свързани с дисертационния
труд: студия – 1 (в съавторство), статии – 7, доклади – 1.

Публикации след присъждане на образователна и научна

степен „доктор“

А. Монографии
1. Любенова А. 2019. Факторингът – източник на финансиране на
земеделските стопанства с оборотни средства (монография), Р., с.158, ISВN
978-619-207-176-9.

В резултат на голямата междуфирмена задлъжнялост в агросектора и
трудностите на земеделските стопанства да събират търговските си вземания в

договорените срокове, са необходими специфични алтернативни кредитни форми на
финансиране и осигуряване на оборотни средства в аванс чрез факторинг и
форфетинг. През последните десет години интересът към факторинг услугите в
България в различните сектори в икономиката се увеличи значително, но най-малко
е застъпен в Агросектора.

Обект на изследване в монографията е финансирането на земеделските
стопанства, а предмет на изследването е факторинга, в т.ч. и форфетинга като
алтернатива на финансиране дейността на земеделските стопанства с оборотни
средства. Представената изследователската теза на монографичното изследване, е
да се изследват и преведат мерки осигури финансиране на земеделските стопанства с
оборотни средства може да се приложи факторинга, в т.ч. и форфетинга, чрез който
може да се осигури ликвидност в краткосрочен план, а в дългосрочен план –
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рентабилност. С развитието и разширяването на търговията в световен мащаб, все
повече земеделски стопанства започват да продават продукцията си при условията
на отложено плащане. Така те увеличават своите продажби, но забавянето на
постъпленията от клиентите им поражда затруднения с ликвидността им.

Основната цел на изследването е извеждане и предлагане на мерки на
стопанската и обществената практика за масовизирането и развитието на тези
финансови инструменти за финансиране на оборотен капитал в агросектора на Р
България. На база на това е необходимо да се обосноват предложения за
подобряване и развитие на този финансов инструмент.

Сред основните задачи на изследването, произтичащи от дефинираните
проблеми се открояват:

 въз основа на анализа на съществуващите литературни източници по
отношение на икономическия и правен характер на вътрешния факторинг е

определена ролята и мястото на факторинга при финансиране дейността на
земеделските стопанства и да се идентифицират основните му видове;

 обосновано е значението на факторингът и форфетингът, като
специфични кредитни форми за оборотни средства в аванс при функциониране на
земеделските стопанства;

 установено е състоянието на факторинговият пазар в България;
 формулирани са на основните предимства на факторинга като ефективна

форма на финансиране на оборотния капитал на земеделските стопанства спрямо
други форми на краткосрочно финансиране;

 сравнителен анализ между факторинг и форфетинг;
 изясняване на предпоставките за подобряване финансовото управление

на земеделските стопанства при използване на факторинг и форфетинг финансиране.
Монографичното изследване е структурирано в няколко части: въведение, три

глави, заключение, литература и приложения. Във въведението на монографията се
обосновава актуалността на избраната тема, обосновава се теоретичната,
методологическата и информационната база на изследването, определят се
предметът, обектът, целта и конкретните задачи за постигането й.

В първата глава на монографията “Теоретични основи на факторинговите
операциите” се разглежда историческото им развитие, икономическото и правното
естество на факторинговите услуги, разкрива се съдържанието на договора за
факторинг и правният статут на участниците в факторинг операциите. Обърнато е
внимание на видовете факторингови договори и тяхната особеност.

В глава втора на монографията “Факторингът в българския Агросектор” се
отделя внимание на оценката на състоянието на факторинговите услуги в света и в
България. На базата на фактически материал се стигна до заключението, че през
последните години българския пазар на факторинг услуги се развива много бързо. В
същото време, когато сравняваме пазара на факторинг у нас с пазарите на други
страни, все още има сериозно изоставане на вътрешния пазар. В изследването се
обръща внимание, че предлагането и използването на факторинг услуги в
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агросектора е недостатъчно, което възпрепятства развитието на малките и средните
земеделски стопанства. Пазарните проучвания показват, че търсенето на факторинг
услуги у нас значително надвишава предлагането. Изяснени са и причините за
ограниченото използване на факторинг при земеделските стопанства, и са очертани
перспективите за прилагането му в агросектора. Разкриват се условията и
механизмите за осъществяване на факторинга в разгледаните кредитни институции.

В глава трета на изследването „Използване на факторинга при финансовото
управление на земеделските стопанства“ са разгледани особености при отразяване
на факторинговите операции от гледна точка на счетоводното отчитане и данъчно
регулиране, както и особености при прилагането на форфетинга като алтернатива на
финансиране. Направен е сравнителен анализ между факторинг и форфетинг като
форми на нетрадиционно финансиране на земеделските стопанства. Изведени са
възможности за по-пълно използване на факторинга при финансиране на
земеделската дейност.

В монографичното изследване са изведени следните научни приноси:

1. Изяснена е икономическата природа на факторинга, при утвърждаването му
като финансов инструмент за решаването на проблемите на земеделските стопанства
свързани с: недостига на ликвидни средства, наличието на кредитен риск, липсата на
средства за осъществяване на административни и счетоводни дейности. Решението
на тези проблеми обособява присъщите на факторинга икономически функции:
финансиране, делкредере и административни и счетоводни услуги. В резултат на
това, факторингът се превръща в удобен начин за обслужване на договори за
доставка на стоки или извършването на услуги и е алтернатива на другите форми за
краткосрочно финансиране. Направен е опит да се изведат и присъщите на
факторингът управленски функции.
2. Отчасти е разгледано юридическото проявление на икономическата същност
на факторинга, като е установено, че то е система от две свързани правоотношения –

породеното от договора за факторинг (доставчик – факторингово предприятие) и
възникналото от договора за доставка на продукцията, респ. за извършената услуга
сключен между доставчика и купувача.
3. Представената класификация на различните видове факторинг използвани в
съвременната финансова практика и приложими съобразно целите на земеделските
стопанства-доставчици на продукция, респ. оказани услуги имат като проявление и
трите икономически функции на факторинг или само една, или някои от тях, но в
различна комбинация.
4. Отразено е счетоводното отчитане и данъчно регулиране на факторинг
операциите на база конкретен пример.

Научно-приложни приноси

1. Установено е, че като финансов пакет от услуги, факторингът съчетава
оборотното финансиране на дейността на земеделските стопанства, осигурява
ликвидни средства, поема кредитен риск при събиране на съществуващи
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несъбираеми или бъдещи вземания и извършва административни и счетоводни
услуги.
2. След финансовата криза от 2008 г. е отчетено че, факторингът е добър начин за
бързо набавяне на оборотни средства от земеделските стопанства на приемливи цени
и с много лесна структура на изпълнение – финансиране срещу цесия на вземанията.
3. Констатирано е, че чрез продажбата на търговските вземания, земеделските
стопанства постигат необходимата ликвидност, като освобождават работен капитал
посредством отпускане на търговки кредит за клиента, ускоряват обращаемостта на
оборотния капитал, получават застрахователен риск и алтернатива на
финансиране.

4. Установено е, че факторингът е алтернатива на банковото кредитиране, а не
инструмент за събиране на просрочени вземания, нито пък последна инстанция за
финансиране, а по скоро е начин за предпазване и защита на дадено земеделско
стопанство срещу загуба от лоши кредити. Факторинговият пазар в България е
ориентиран предимно към средно големи земеделски стопанства, които са в процес
на разрастване, тъй като имат нужда от нови пазари и някой, който да направи
проучване на техните клиенти и да поеме риска от неплащане на поръчката. От друга
страна, за малките земеделски стопанства които са получили отказ за банков кредит,
факторингът е възможност за оборотно финансиране, а за големите – гъвкав
източник на оборотни средства.
5. В изследването е отбелязано, че българският факторингов пазар е доста

[…]

предприятия, сп. Български счетоводител бр. 20, с.14-22, ISSN 1310-7186.

Целта на статията е свързана с разглеждането на счетоводството, като
източник на информация за анализиране стопанската дейност на земеделските
предприятия. Във връзка с това е изяснена ценността на счетоводството, като
информационна и контролна система в посочените предприятия. Въз основа на
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специфичните особености на земеделският отрасъл са обусловени специфични
изисквания пред осъществявания анализ на стопанската дейност в земеделските
предприятия, като са посочени направленията за неговото извършване. Очертани са
насоките за развитие на системата за финансово-икономическия анализ в
земеделските предприятия по отношение на обхват от задачи и функции насочени
към установяване на параметрите за ефективно финансово състояние на тези
предприятия. Предложеният обхват от функции на счетоводната система по
планиране, отчитане, анализ и контрол, както и на информационното осигуряване ще
гарантира добро финансово-икономическо управление на съвременния етап на
развитие на земеделските предприятия.

5. Любенова А. 2007. Финансовите показатели - инструмент за
финансово-икономически анализ в земеделските предприятия, сп. Български
счетоводител, бр. 17, с. 11-18, ISSN 1310-7186.

Целта на статията е да покаже финансовите показатели, които могат да се
използват за финансово-икономически анализ и интерпретацията на резултатите от
него с оглед повишаване ефективността на земеделското производството в резултат
на приложението им. Разгледани са показателите, които могат да се използват, като
инструмент за финансово-икономически анализ: ликвидност и платежоспособност;
обращаемост на оборотния капитал; капиталова структура; ефективност и
рентабилност и др. Направени са изводи и заключение относно тяхното практическо
приложение.

6. Велчева Й., А. Любенова. 2006. Анализ, оценка и насоки за
развитие на системата за вътрешен финансов контрол в земеделските
предприятия, сп. Известия на СУ - Русе, том 5, с.19-26, ISSN 1311-1094.

Целта на статията е да се очертаят същностните характеристики на вътрешния
финансов контрол на база анализ и оценка на специфичните особености при
осъществяването му в земеделския отрасъл. На тази база са определени
изискванията и характеристиките на съвременната система за вътрешен финансов
контрол (СВФК) в земеделските предприятия. Очертани са основните насоки за
подобряване на вътрешния финансов контрол в предприятията от земеделския
отрасъл, като са: формулирани на нови цели – контрол върху решенията за
финансиране и инвестиране и върху параметрите за финансовото състояние;
формулирани са нови обекти за контрол – обхващане на контрола върху
капиталовите разходи и начините за финансиране, контрол върху разходите по
центрове на отговорност, нови аналитични нива и др.; подобрена е организацията на
контрола – спазване на определени правила за разпределение на задълженията по
контрола, ясни и точно описание на правата и отговорностите.
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7. Любенова А. 2006. Усъвършенстване на счетоводната
информационна система на предприятията за целите на вътрешния
финансов контрол, сп. Български счетоводител, бр. 21, с.11-16, ISSN 1310-
7186.

Целта на статията е усъвършенстване на счетоводната система на
предприятието, съобразно целите на вътрешния финансов контрол. Във връзка с това
е изяснен процесът на провеждане на ВФК в предприятията на база връзки и
зависимости между съответните процедури за установяване на законосъобразно,
надеждно и ефективно използване на финансовите средства и техните финансови
източници. Дефинирани са принципите на организация на системите за вътрешен
финансов контрол. Направени са изводи и препоръки, целящи осигуряването на
стабилно финансово състояние на предприятията и непрекъснат контрол, с помощта
на системата за вътрешен финансов контрол, която е неразделна част от
счетоводната им информационна система. Представената система за ВФК и
управление на предприятието води до намаляване на риска в неговата
производствено-финансова дейност и е приложима в какъвто и да е сектор на
икономиката.

8. Любенова А. 2001. Капиталова структура на земеделските
стопанства и насоки за усъвършенстването й, Икономика и управление на
селското стопанство, кн. № 2, с. 38 – 44, ISSN 0205-3845.

Целта на статията е да се изследват варианти на капиталова структура с
помощта на програмен продукт (ПП) тип електронна таблица (ЕТ), като се отчита
влиянието на различните начини за финансиране и се избере най-ефективния от тях.
С помощта на програмният продукт Exsel - тип електронни таблици е изградено
бизнес-приложение, което дава възможност за непрекъснато следене на ефекта на
лоста, с цел поддържането му в оптимални граници (0,3 – 0,6) и спазване на
условията за финансова стабилност, осигуряване по - висока рентабилност на
собственият капитал от лихвения процент по кредитите, установяване на
минималните разходи на инвестирания капитал и др. Направени са изводи и
препоръки целящи осигуряването на оптимална капиталовата структура и нейния
непрекъснат контрол.

III. Доклади
9. Любенова А. 2012. Анализ на финансовото състояние на
земеделските предприятия, Научни трудове на РУ „А. Кънчев”, том 51, серия
5.1., с. 165-168, ISSN 1311-3321.

Основната цел на доклада е априорен анализ на ликвидността и рентабилността
на родните земеделски производители. Основната част от земеделските предприятия
след приемането на България в ЕС са финансово слаби и с голяма динамика на
фалитите. Земеделските предприятия в Р България имат значително по-ниска
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доходност в сравнение с европейските земеделски предприятия и предприятията от
останалите сектори на националната икономика – индустрия и услуги. Въпреки
нарасналото субсидиране и финансиране на агросектора и след 2007 г. родните
земеделски предприятия остават финансово нестабилни и слаби. Подобряването на
финансовата стабилност – ликвидност и рентабилност на родните земеделски
производители е една от основните предпоставка за по-добро развитие потенциала
на българския агросектор. Основните финансови цели на земеделските предприятия
трябва да са насочени към постигане на по-добро състояние на платежоспособност,
т.е. ликвидност в краткосрочен и рентабилност в дългосрочен план.
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