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СТАНОВИЩЕ

за научните трудове и учебната дейност

на д-р Анелия Пенева Любенова,

представени за участие в конкурс за заемане на
академична длъжност „доцент”

в професионално направление 3.8 Икономика,

обявен в ДВ бр. 42 от 07.06.2022 г.
за нуждите на ВСУ „Черноризец Храбър”

Разработил: професор доктор Емил Спасов Панушев –

ВСУ „Черноризец Храбър“

3.8 Икономика, Световно стопанство и МИО

Настоящото становище е изготвено въз основа на документи,

постъпили по конкурс, обявен от ВСУ „Черноризец Храбър” (ДВ, бр. 42

от 07.06.2022 г.) и на интернет-страницата на университета за нуждите на

катедра „Икономика“ към Факултет „Международна икономика и

администрация“. Представените по конкурса документи съответстват на

изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Инструкция №6 към Наредба №3

за академичния състав на ВСУ „Черноризец Храбър”. Процедурата по

конкурса е коректно спазена.

1. Общо представяне на получените материали

За участие в обявения конкурс са подали документи единствен
кандидат:

д-р Анелия Пенева Любенова

За участие в конкурса кандидатът д-р Анелия Пенева Любенова е

представил списък от общо 50 заглавия, в т.ч. 26 публикации в български

и чуждестранни научни издания и научни форуми, 6 студии, 1

монография, 2 книги, 15 учебници и учебни пособия. Представени са и

документи (във вид на служебни бележки) за участие и за внедрени

разработки в РУ „А. Кънчев“ катедра Икономика и международни
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отношения, ВУАРР – за преподавателска работа, както за ползата от тях,

и данни за получения икономически ефект.
Бележки и коментар по документите.

Представените документи отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и

Правилника за неговото прилагане, както и на нормативната уредба на

ВСУ „Черноризец Храбър“. Кандидатът представя висока научна и

публикационна активност и има необходимият преподавателски стаж.

2. Данни за кандидата

Д-р Анелия Пенева Любенова има магистърска степен от Русенски

университет “Ангел Кънчев”, специалност „Стопански мениджмънт“,

Специализации: “Банково и застрахователно дело”, 1997; “Маркетинг,

реклама и търговия”, 1997.

Докторска степен в Института за икономически изследвания при

БАН. Тема на дисертационен труд: „Ликвидност и рентабилност на

земеделските стопанства (на примера на област Русе и Търговище)“

Осъществила е редица специализации в РУ „А. Кънчев”, Технически

Университет – Кемнитц и Landwirtschaftszentrumm, Haus Riswick, Kleve –

Германия, Университет за национално и световно стопанство –

Отделение „Институт за следдипломна квалификация“.

Езиковата квалификация включва много добро владеене на немски

език, ползване на руски и английски езици. Компютърната грамотност

включва Internet, MS Office Pro, Excel, Matlab.

3. Обща характеристика на научната продукция на кандидата

Представената научна продукция надгражда постигнатото в

дисертационния труд и доразвива редица проблеми на финансирането на

земеделските предприятия и прилагането на факторинга като финансов

инструмент. Съществено място в тази насока заема използването на

финансовия лизинг в земеделските предприятия.
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Значителна част от публикациите на д-р Анелия Пенева Любенова са

посветени на счетоводната информационна система, която е фактор за

вземането на управленски решения, планиране, отчитане, анализ и

контрол на земеделските стопанства. Кандидатът апробира своите тези в

агросектора от регион Русе и показва положителни практики, които

способстват за развитие на този финансов сегмент.

Представените в конкурса публикации имат характера на

самостоятелни научни изследвания и са публикувани в издания, които са

реферирани в международни бази данни.

4. Характеристика и оценка на учебно-педагогическата дейност
на кандидата

Значителната учебно-педагогическа дейност на д-р Анелия Пенева

Любенова показва, че разработваните научни проблеми са намерили

отражение в преподаването на дисциплини в областта на финансите и

счетоводството, както и аспекти на финансите на предприятието.

Кандидатът посочва и разработени учебници и учебни помагала, които

подобряват качеството на преподаване.

5. Научни и научно-приложни приноси на кандидата

В представената справка на д-р Анелия Пенева Любенова са

дефинирани виждания за редица научни и научно-приложни приноси,

които биха могли да се систематизират в следните основни направления:

На първо място, това е анализът на счетоводната информационна

система и нейното използване в управлението на земеделските

стопанства. Извежда се ролята на управленското счетоводство в процеса

на финансиране на сектора. Тези постижения имат характера на

обогатяване на съществуващи знания.
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На второ място, предлагането на аналитичен инструментариум за

планиране анализ и контрол на устойчивото финансово състояние на

земеделските стопанства. Предложени са подходи за усъвършенстване на

организацията, контрола и отчитането на финансовите параметри с оглед

бъдещото им финансиране. Тези приноси имат характера на приложение

на научни постижения в практиката.

На трето място, могат да се посочат разработването на проблеми,

свързани с прилагането на финансови инструменти за осигуряване на

оборотни средства, които са необходими предвид спецификата на

отрасъла. Разработено е приложението на факторинга и лизинга като

възможности за постигане на ликвидност и ускоряване обращаемостта на

финансовите ресурси. Тези постижения имат характера на обогатяване

на съществуващи знания.

6. Бележки и препоръки
Към представените тези и постижения на д-р Анелия Пенева

Любенова биха могли да се отправят и някои критични бележки.

На първо място, би могло да се вземе отношение по прилагането на

действащата нормативна счетоводна уредба в земеделието, поради

особеностите на функциониране на отрасъла и неговото подпомагане по

лития на общата селскостопанска политика на ЕС. Би могло да се

коментира и прилагането на международните счетоводни стандарти в

сектора.

На второ място, бих отбелязал, че понятието „финансови пазари“ е

свързано с разбирането за източник на инвестиции, а не на оборотни

средства. В това отношение използването на термина „дългосрочни

финансови пазари за оборотни средства“ е доста неточно.

Като препоръка бих предложил на авторката да разшири

самостоятелните си публикации в реферирани издания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

След запознаване с представените в конкурса материали и научни

трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни,

научно-приложни и приложни приноси, давам своята положителна

оценка и препоръчам на Научното жури да предложи на Научния съвет

при ВСУ „Черноризец Храбър” да избере д-р Анелия Пенева Любенова

да заеме академичната длъжност „доцент” в професионално направление

3.8 Икономика.

25.10.2022 г. Изготвил становището:

Гр. Варна /проф. д-р Емил Панушев/